

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВІЙНИ
ТА ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ ХХІ СТОЛІТТЯ:
СИНЕРГІЯ НАУКОВИХ, ОСВІТНІХ
ТА ТЕХНОЛОГІЧНИХ РІШЕНЬ**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної
конференції

19 травня 2023 року

У двох томах

Том 2



Видавництво
«Юридика»
2023

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)
Є24

Рекомендовано до друку Вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 3 від 16.06.2023 р.)

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**.

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**.
Матеріали видано в авторській редакції.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та
Є24 глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх
та технологічних рішень : у 2 т. : матеріали Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Одеса, 19 травня 2023 р.) / за загальною редак-
цією С. В. Ківалова. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. –
Т. 2. – 828 с.

ISBN 978-617-8263-40-9

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень». У другому томі збірника відображено наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині в умовах повномасштабного військового вторгнення у сферах адміністративного права та процесу, фінансового, морського та митного права, організації та вдосконалення судоустрою, прокуратури, інших правоохоронних органів, адвокатури. Висвітлено питання кримінального права, кримінально-процесуальних аспектів кримінального провадження та кримінологічних особливостей протидії злочинності в умовах воєнного стану, криміналістики, судової експертизи, психології та медицини у забезпеченні судочинства, цивільного та сімейного права, інтелектуальної власності та патентної юстиції, цивільного судочинства, господарського права та процесу. Розглянуто актуальні питання діяльності сучасних бібліотек у закладах вищої освіти, фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник розраховано на наукових та науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)

ISBN 978-617-8263-37-9 (у 2 т.)
ISBN 978-617-8263-40-9 (т. 2)

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2023

суспільно-економічних заходів, спрямованих на захист населення від соціальних ризиків. Також, на нашу думку, це сприятиме відновленню сталого розвитку України в європейському напрямку та ефективному вирішенню соціальних проблем, що виникли в результаті війни та негативно вплинули на економічну та політичну стабільність в країні.

Список використаних джерел:

1. Каменко І. Соціальне підприємництво в Україні: економіко-правовий аналіз. [Електронний ресурс] : аналітичний звіт. – 2020. – Режим доступу: <https://euneighbourseast.eu/uk/news/publications/zvit-pro-bazove-doslidzhennya-v-ramkah-proektu-eunlocking-v-ukrayini/>

Ключові слова: соціальні ризики, підприємства, суспільно-економічні заходи, зростання цін, економічна система.

Key words: social risks, enterprises, socio-economic measures, price growth, economic system.

ТКАЛИЧ МАКСИМ ОЛЕГОВИЧ

*Запорізький національний університет,
доцент кафедри цивільного права, кандидат юридичних наук, доцент*

ТОЛМАЧЕВСЬКА ЮЛІЯ ОЛЕГІВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірантка кафедри цивільного права*

ДОГОВІР ПЕРЕВЕЗЕННЯ УЧАСНИКІВ СПОРТИВНИХ ЗМАГАНЬ – ОСІБ З ІНВАЛІДНІСТЮ

Вітчизняне законодавство не містить окремих вимог щодо перевезення учасників спортивних змагань-осіб з інвалідністю. Одночасно спортсмени вимогливі до умов транспортування та потребують високого рівня сервісу, а їхнє обладнання найчастіше є великогабаритним та може легко пошкодитись при транспортуванні. На деяке обладнання необхідно отримувати додатковий дозвіл на перевезення (наприклад, гвинтівки для біатлону). Іншим важливим завданням є визначення виду транспорту або їх комбінування. На різних спортивних подіях використовується як сухопутний, так водний і повітряний види транспорту. Та найважливішими вимогами є швидкість і комфорт. Крім того, для усіх учасників змагань на період перевезення та виступів є обов'язкове страхування.

Особливості фактичного виконання перевезення виникають і при проведенні спортивних подій у складних для доступу звичайного транспорту місцях, а також в складних погодних умовах. Це зумовлює додаткові проблемні питання щодо логістики. У таких випадках застосовується спеціальна техніка: починаючи від водних мотоциклів і катерів, аж до гірських витягів і, навіть, гелікоптерів.

Та таке транспортування для осіб з інвалідністю може бути ускладненим. Втім, не зважаючи на збільшення кількості спортсменів з інвалідністю у зв'язку із війною, що веде країна-терорист росія проти України, правове регулювання не йде в ногу з часом та законодавство не закріплює особливості регулювання перевезення спортсменів з інвалідністю.

Сучасний спорт – закономірний результат пізнавальної діяльності людини. Все більшого значення в сучасному суспільстві набуває спорт осіб з інвалідністю. Вони беруть участь у різноманітних змаганнях, а тому світ переконується в тому, що спорт не є прерогативою тільки здорових людей, і що особи, навіть з такими важкими вадами як сліпота, пошкодження хребта і спинного мозку, церебральний параліч тощо можуть стати спортсменами і брати участь у змаганнях.

Спорт серед осіб з інвалідністю в Україні – відносно новий розділ у теорії і практиці спортивного тренування і змагальної діяльності, який потребує уваги, вивчення та законодавчої регламентації. Недостатньо досліджені можливості організації спортивних змагань та перевезення спортсменів-осіб з інвалідністю не сприяють реального забезпечення прав таких спортсменів.

Враховуючи те, що відсутні приписи, що підлягають виконанню, важко звести до мінімуму випадки порушення законів, прав людини та забезпечення фактичного здійснення та всебічну охорону прав та свобод всіх і кожного зокрема спортсмена.

Законодавче регулювання фізкультурно-спортивних відносин, зокрема, й договору перевезення учасників спортивних змагань осіб з інвалідністю може слугувати одним із засобів модернізації фізкультурно-спортивного законодавства. При цьому, важливо комплексно врегулювати питання щодо спортсменів з інвалідністю та створити юридичний каркас, призначений для регулювання специфічної сфери суспільних відносин, що виникають у процесі організації та здійснення спортивної і фізкультурної діяльності, а також щодо реалізації в цій сфері відповідної політики органами публічної влади України.

Таким чином, попри достатню врегульованість договору перевезення в Україні, питання щодо врегулювання перевезення учасників спортивних змагань, в тому числі осіб з інвалідністю на законодавчому рівні врегульовані недостатньо. Це зумовлює необхідність перегляду істотних умов у договорі перевезення учасників спортивних змагань-осіб з інвалідністю. Наразі назріла нагальна необхідність ґрунтовного удосконалення нормативно-правового регулювання спортивної діяльності, в тому числі організації спортивних змагань для зазначеної категорії спортсменів. Забезпечення безпеки та захист здоров'я і життя потребує будь-яка людина, що займається фізичною культурою і спортом, а не тільки спортсмен спорту вищих досягнень.

Фізична культура і спорт – це галузь, перед якою стоїть низка завдань, основними з яких є постійне підвищення рівня здоров'я, фізичного та духовного розвитку населення, сприяння економічному

і соціальному прогресу суспільства, а також утвердження міжнародного авторитету України у світовій спільноті, а тому і належне законодавче регулювання всіх необхідних процедур.

Ключові слова: договір, спорт, нормативно-правове регулювання, фізкультурно-спортивні відносини, перевезення.

Key words: contract, sport, normative and legal regulation, physical culture and sports relations, transportation.

ЦУНЯК ПРИНА ГЕННАДІЙВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірантка кафедри цивільного права*

ВАЛЮТНІ ФОРВАРДИ

На міжнародному міжбанківському валютному ринку важливу хеджувальну функцію відіграють валютні форварди (англ. foreign exchange agreement, FXA), які фіксують валютний курс за операцією купівлі-продажу обумовленої суми валютних цінностей на визначену дату в майбутньому. За валютним форвардним контрактом продавець зобов'язується здійснити поставку обумовленої при укладанні контракту кількості валютних цінностей за курсом на вказану дату, а покупець бере зобов'язання прийняти цю поставку і виплатити відповідну суму коштів у іншій валюті [1]. Валютні форварди не є стандартизованими за строками чи сумами та фіксують умови на момент підписання контракту.

Форвардний валютний ринок існує з усіх основних валют з котируваннями терміном до одного року. Ліквідність цього ринку є вищою для більш коротких строків котирування. За своєю природою валютні форварди виступають одночасно операцією кредитування та продажу валют в межах одного контракту.

Операція з обміну валюти за форвардом може бути як реальною або умовною, коли за домовленістю сторін не відбувається поставка суми валютних цінностей, яка є базовим активом контракту, а замість цього виплачується курсова різниця в розрахунку на умовну суму контракту. Курсова різниця вираховується між курсом, зафіксованим у валютному форварді, та спот-курсом, який існує на дату фіксингу, тобто на день, коли фіксується ринковий курс валюти (дата фіксингу і дата валютування можуть як співпадати для певних видів валют (наприклад, канадський долар – долар США, так і відрізнятися.

Валютні форварди в залежності від наявності або відсутності реальної поставки поділяються на валютні форварди з реальною поставкою та розрахункові валютні форварди (англ. Non-Deliverable Forwards (далі – NDF).

Що стосується NDF, то вони є деривативами на різницю (англ. contracts for differences) та охоплюють декілька операцій. На першому етапі відбувається купівля/продаж певної суми іноземної

Шамота Олександр Володимирович

Актуальні питання визначення гендерної рівності
в шлюбно-сімейних правовідносинах 547

Богомолова Валерія Сергіївна

Актуальні напрями вдосконалення процедури видачі
мікрокредитів в умовах воєнного стану. 550

Ващак Владислав Анатолійович

Ознаки саморегулювання в інтернеті 552

Веретільник Анна Ігорівна

Криптовалюти як об'єкт цивільних прав. 555

Колісниченко Сергій Васильович

Автомобільні дороги як об'єкт цивільних правовідносин 557

Маршук Юлія Сергіївна

Інформаційні права у сфері охорони здоров'я та їх захист. 559

Московчук Роксолана Петрівна

Виконання банківських договорів в умовах війни 562

Оскілко Олексій Олегович

Окремі питання захисту прав жінок-військовослужбовців
в Україні 564

Первак Анна Дмитрівна

Нормативно-правова регламентація соціального підприємства
як важливий крок у напрямку європейського розвитку України 567

Ткалич Максим Олегович,

Толмачевська Юлія Олегівна

Договір перевезення учасників спортивних змагань –
осіб з інвалідністю 569

Цуняк Ірина Геннадіївна

Валютні форварди 571

СЕКЦІЯ 24

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ ТА ПАТЕНТНОЇ ЮСТИЦІЇ

Харитоновна Олена Іванівна

Концепція «комп'ютерної симуляції» та категорія
«віртуальної власності». 574

Ульянова Галина Олексіївна

Стягнення компенсації за порушення авторських прав. 578

Бааджи Наталія Пилипівна

Академічна доброчесність як складова академічної культури 580

Галупова Лариса Ігорівна

Захист авторських прав на контент, розміщений
у соціальних мережах 584